
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Interministeriale 3 agosto 2016, n. 181, concernente il “Regolamento 

recante la revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni 

organiche del personale amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a 

decorrere dall’anno scolastico 2015/2016”; 

Visto il Decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la 

definizione del contingente organico e la consistenza complessiva delle dotazioni 

organiche dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi 

per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019/2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024 e, in particolare, il Capo I, Titolo 

IV, recante norme concernenti il nuovo ordinamento professionale del personale 

A.T.A.; 

Visto il Decreto 28 giugno 2022, n. 146, del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione, recante regolamento del concorso per titoli ed esami per 

l’accesso al profilo professionale di Direttore dei servizi generali e amministrativi 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

(D.S.G.A.), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 231 del 28 giugno 

2022; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05 luglio 2024 di autorizzazione 

a bandire le procedure selettive per il reclutamento di n. 2.870 unità dell’Area 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

Visto il Decreto Dipartimentale del 12 Dicembre 2024, n. 3122, recante “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione”; 

Visto in particolare, l’art. 1 del D.D. 3122/2024, secondo cui “la procedura è indetta, su 

base regionale, per la copertura dei posti disponibili per le assunzioni nell’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione, nel limite del 50 per cento dei 2.870 posti 

autorizzati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05 luglio 2024 “; 

Visto l’art. 3 comma 5 del D.D.G. 3122-2024, secondo cui “I candidati, a pena di 

esclusione, possono presentare la domanda per una sola regione (…)” prevedendo, 

in particolare, per la regione Sicilia n. 30 posti; 

Considerato  che, ai sensi dell’art. 10 del D.M. n. 146 del 28.06.2022 e dell’art. 14 del D.D.G. 

3122-2024, la Commissione esaminatrice dei candidati al concorso per titoli ed 

esami per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione è nominata 

con decreto del Direttore Generale o del Dirigente preposto all’USR individuato 

quale responsabile della procedura;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 10 del D.M. n. 146 del 28.06.2022 e dell’art. 14 comma 2 del 

D.D.G. 3122-2024, la Commissione è composta da un presidente e due componenti 

e può comprendere anche soggetti collocati in quiescenza nei limiti di cui 

all’articolo 9, comma 9, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

n. 487. In sede di prova orale, la commissione è integrata da un componente 

esperto in lingua inglese e da un ulteriore componente esperto in informatica;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 10 del D.M. n. 146 del 28.06.2022 e dell’art. 14 comma 3 del 

D.D.G. 3122-2024, il presidente, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto 28 

giugno 2022, n. 146, del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione, è 

scelto tra i Dirigenti tecnici, i Dirigenti scolastici e i Dirigenti amministrativi dei ruoli 

del Ministero o di altra amministrazione. I componenti sono designati uno fra i 

Dirigenti scolastici, i Dirigenti amministrativi e tecnici dei ruoli del Ministero e uno 

tra coloro che hanno ricoperto il ruolo di D.S.G.A. secondo il previgente sistema di 

classificazione del personale A.T.A.; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 10 del D.M. n. 146 del 28.06.2022 e dell’art. 14 comma 5 del 

D.D.G. 3122-2024, a ciascuna commissione è assegnato un segretario, individuato 

tra il personale amministrativo appartenente alla seconda area o superiore, ovvero 

alle corrispondenti aree del comparto istruzione e ricerca, secondo le 

corrispondenze previste dalla tabella n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 giugno 2015;  

Visto il proprio Decreto prot. 17394 del 10.04.2025 di costituzione Commissione 

esaminatrice per il concorso, per titoli ed esami, per l’accesso all’area dei funzionari 

e dell’elevata qualificazione, finalizzato alla copertura di n. 1.435 posti di cui al D.M. 

n. 146 del 28.06.2022 ed al D.D.G. 3122-2024; 

Vista la successiva indisponibilità del docente Mario Inguglia a ricoprire l’incarico di 

membro aggregato di informatica come titolare e la disponibilità a ricoprire il ruolo 

di supplente; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Vista la successiva indisponibilità della docente Di Giorgi Loredana a ricoprire l’incarico 

di membro aggregato di inglese come titolare e la disponibilità a ricoprire il ruolo 

di supplente; 

Acquisita la disponibilità del docente Filizzolo Giuseppe a ricoprire l’incarico di membro 

aggregato effettivo di informatica; 

Acquisita la disponibilità del docente Maggio Paolo a ricoprire l’incarico di membro aggregato 

supplente di informatica; 

Acquisita la disponibilità della docente Mamo Anna Linda a ricoprire l’incarico di membro 

aggregato effettivo di inglese; 

Ritenuto 

opportuno 

nominare i membri che prestano servizio o che sono residenti, ove possibile, in 

zone limitrofe tra loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della 

commissione di valutazione e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

Accertata l’assenza, per i membri da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico previsti 

dal D.M. n. 146 del 28.06.2022 e dal D.D.G. 3122-2024; 

Visto l’atto di delega prot. n. 24 del 13.2.2025 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento per il personale 

del comparto scuola, ivi compresi i decreti di costituzione, rettifica e integrazione 

delle Commissioni giudicatrici; 

 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione esaminatrice per il 

concorso, per titoli ed esami, per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

qualificazione, finalizzato alla copertura di n. 1.435 posti di cui al D.M. n. 146 

del 28.06.2022 ed al D.D.G. 3122-2024 è così rettificata: 

Presidente  FERRARI GIOVANNA – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente SAMPOGNARO NICASIO – Dirigente Scolastico in servizio presso PAIC84900P - 

I.C.S. FALCONE E BORSELLINO di Bagheria (PA); 

Componente LO BRUTTO LUISA MARIA – DSGA in servizio presso PAIS026006 - ISTITUTO 

SUPERIORE STATALE MARIO RUTELLI di Palermo; 

Componente 

aggregato 

esperto di 

lingua inglese 

MAMO ANNA LINDA – Docente in quiescenza; 

Componente 

aggregato 

esperto di 

informatica 

FILIZZOLO GIUSEPPE – Docente in servizio presso PATF030009 - I.T.S.T. 

VITTORIO EMANUELE III di Palermo; 

Segretario RANDAZZO MAURIZIO – Docente collocato fuori ruolo in servizio presso 

l’Ambito territoriale di Palermo.  

Esperto di 

lingua inglese 

supplente 

DI GIORGI LOREDANA – Docente in quiescenza; 

Esperto di 

informatica 

supplente 

MARIO INGUGLIA - Docente in servizio presso PATF030009 - I.T.S.T. VITTORIO 

EMANUELE III di Palermo; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Esperto di 

informatica 

supplente 

MAGGIO PAOLO - Docente in comando presso l’Ambito territoriale di Palermo; 

Art. 2 I compensi per i componenti della commissione giudicatrice sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

 

Il Vicedirettore Generale 

Marco Anello 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-05-06T11:35:42+0000
	ANELLO MARCO


		2025-05-06T13:40:12+0200
	protocollo




